
UCHWAŁA NR XIV/145/2019
RADY MIEJSKIEJ W BARCINIE

z dnia 20 grudnia 2019 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Barcin na 2020 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (tj. Dz. U. z 2019 r. poz. 506 ze zm.)1)w związku z art. 41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(tj. Dz. U. z 2019 r. poz. 2277) oraz art.10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz. U. z 2019 r. poz. 852)

uchwala się, co następuje:

§ 1. Uchwalić Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Barcin na 2020 rok, 
w brzmieniu stanowiącym załączniki do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Barcina.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący 
Rady Miejskiej

Janusz Wojtkowiak

1) Dz. U. z 2019 r. poz.1309, poz.1696, poz.1815

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 1



 

Załącznik nr 1 do Uchwały Nr XIV/145/2019 

Rady Miejskiej w Barcinie  

z dnia 20 grudnia 2019 r. 

 

ANALIZA PROBLEMÓW ZWIĄZANYCH Z PROFILAKTYKĄ I ROZWIĄZYWANIEM 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH, NARKOMANII ORAZ PRZEMOCY W RODZINIE 

NA PODSTAWIE REALIZACJI PROGRAMU PROFILAKTYKI W 2019 R. 
 

Alkohol jest substancją psychoaktywną o właściwościach powodujących 

uzależnienie, która od wieków jest szeroko stosowana w wielu kulturach. Szkodliwe 

spożywania alkoholu w społeczeństwach powoduje duże obciążenie chorobowe, 

społeczne i ekonomiczne.  

Systematyczne diagnozowanie problemów społecznych jest podstawą każdego 

działania służącego rozwiązywania problemów ludzi, a co za tym idzie – lepszemu 

zaspakajaniu potrzeb i poprawie jakości życia. Pomaga w budowaniu długofalowej 

strategii rozwoju gminy oraz dostarcza wskazówek pomocnych w tworzeniu programów 

profilaktycznych.   

 Zgodnie z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi prowadzenie działań w zakresie profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych 

od alkoholu należy do zadań gminy. Działania te podejmowane są w oparciu o 

Narodowy Pogram Zdrowia na lata 2016-2020 oraz uchwalane corocznie w ramach 

Gminnych Programów Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

 

LUDNOŚĆ W GMINIE BARCIN* 

Lp. Wyszczególnienie 2018 r. 2019 r. 

1. Osoby zameldowane na pobyt stały 14789 14741 

2. Osoby zameldowane na pobyt czasowy 469 462 

3. Liczba dzieci od 10 r/ż do 18 r/ż 1370 1387 

4. Liczba osób dorosłych do 65 r/ż 9993 9859 

5. Liczba dorosłych powyżej 65 r/ż 2281 2396 

*dane ewidencja ludności 

 

 

Wielkość i struktura sprzedaży alkoholu na terenie gminy 

W gminie Barcin sprzedaż i ilość punktów sprzedaży jest ściśle powiązana ze zmianą 

przepisów i wprowadzenie nowych aktów prawnych tj. Uchwały nr XLI/371/2018 Rady 

Miejskiej w Barcinie z dnia 8 czerwca 2018 r. w sprawie maksymalnej liczby zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy Barcin i Uchwały nr XLI/372/2018 Rady 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 1



 

Miejskiej w Barcinie z dnia 8 czerwca 2018 r. w sprawie zasad usytuowania na terenie 

gminy Barcin miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych. 

Ogólna wartość sprzedaży alkoholu w latach 2017-2018. 

Lata Ogółem 

Według rodzajów posiadanych zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych o zawartości alkoholu 

do 4,5%  oraz piwo powyżej 4,5% do 18% powyżej 18% 

2017 r. 11.725.429,13 5.559.457,08 886.892,41 5.239.079,64 

2018 r. 13.346.943,08 6.668.487,15 964.680,06 5.713.775,87 

*Źródło: inspektor ds. działalności gospodarczej Urzędu Miejskiego w Barcinie.  

Z powyższych danych wynika, że sprzedaż napojów alkoholowych w gminie Barcin 

wzrasta. Należy tu jednak wziąć również pod uwagę ceny napojów alkoholowych, które 

się podnoszą z roku na rok.  

Liczba osób przypadająca na jeden punkt sprzedaży alkoholu na podstawie wydanych 

zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych* 

*Źródło: inspektor ds. działalności gospodarczej Urzędu Miejskiego w Barcinie.  

Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, według stanu na dzień 30 

listopada 2019 r. 

Rok 
 

Ogółem  

Z napojami przeznaczonymi do 

spożycia poza miejscem sprzedaży : 

Z napojami przeznaczonymi do 

spożycia w miejscu sprzedaży: 

Wg zawartości alkoholu: Wg zawartości alkoholu: 

Razem 
Do 4,5% 

oraz piwo 

Od 4,5% 

do 18% 

Pow.18 

% 
Razem 

Do 4,5% 

oraz 

piwo 

Od 

4,5% 

do 18% 

Pow. 

18% 

2019 106 86 32 27 27 20 12 4 4 

W celu ograniczenia sprzedaży napojów alkoholowych nieletnim oraz podniesienia 

świadomości sprzedawców w 2019 r. została przeprowadzona kampania informacyjno-

profilaktyczna dla sprzedawców napojów alkoholowych. Kampania składała się  

z dwóch części: 

Wyszczególnienie 2018 2019 

Liczba mieszkańców zameldowanych  

na pobyt stały 
14789 14741 

Liczba osób przypadających na jeden punkt sprzedaży i 

podawania napojów alkoholowych z wyłączeniem 

napojów alkoholowych do 4,5 % oraz piwa 

527 476 

Liczba osób przypadających na jeden punkt sprzedaży i 

podawania napojów alkoholowych włącznie z napojami 

alkoholowymi do 4,5 % oraz piwem 

340 335 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 2



 

1) Tajny Klient – były to badania polegające na próbie zakupu napojów alkoholowych 

przez osobę wyglądającą na niepełnoletnią. Osoba próbująca dokonać zakupu była 

osobą pełnoletnią, która w danym roku ukończyła18 lat.  

2) Szkolenie terenowe – szkolenie dla właścicieli oraz pracowników punktu sprzedaży 

alkoholu. Uczestnicy mieli możliwość przekonać się w praktyce jak ważne jest 

legitymowanie osób, których wieku nie są pewni, oraz utrwalenia postaw asertywnych  

i zaktualizowania wiedzy dotyczącej przepisów prawa. 

Badaniu zostały poddane 33 punkty sprzedaży napojów alkoholowych. W 15 z nich 

„osoba małoletnia” została poproszona o pokazanie dowodu tożsamości i alkohol nie 

został sprzedany. Zatem, osoba wyglądająca na niepełnoletnią (w rzeczywistości 

pełnoletnia) zakupiła alkohol w 45% punktów poddanych kontroli, dlatego należy 

regularnie kontrolować punkty i przypominać o konsekwencjach sprzedaży alkoholu 

osobom nieletnim i nietrzeźwym. 

W związku z powyższym zostały przeprowadzone 3 doraźne kontrole punktów ze 

sprzedażą napojów alkoholowych. Członkowie GKRPA przeprowadzili 25 rozmów 

profilaktyczno-informujących w szczególności, w tych punktach, w których nie zapytano 

o wiek kupującego młodego człowieka. 

 

DANE MIEJSKO-GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 
 

Rodzaje dofinansowań na dożywianie dzieci. 

Rodzaj dofinansowania Kwota w 2017 r. Kwota w 2018 r.(I-VI) 

Dożywianie z zadań własnych 64 500 zł 45 178,27 zł 

Dożywianie z zadań zleconych 150 417,50 zł 28 312,30 zł 

Razem 214 917,50 zł 73 490,57 zł 

Źródło: MGOPS w Barcin 

Koszty różnych form pomocy udzielanej przez MGOPS rodzinom w trudnej sytuacji 

materialnej, dotkniętych problemem alkoholowym 

Rodzaj dofinansowania Kwota w 2017 r. Kwota w 2018 r.(I-VI) 

 Ogółem 1 914 289,04 zł 840 801,24 zł 

W tym rodziny z problemem alkoholowym 244 430,13 zł  129 296,06 zł 

Źródło: MGOPS w Barcin 

Koszty form pomocy zmalały między innymi z powodu wprowadzenia programu 500+. 

REALIZACJA GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ 

OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE GMINY BARCIN NA LATA 2019-2025. 

 

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i prowadzenie skutecznej profilaktyki w zakresie 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 3



 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie gminy Barcin to m.in. zadanie własne 

gminy wynikające z zapisów ustawy z dnia 29.07.2005r., o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie (Dz. U.  z 2015 r., poz. 1390 t.j. ze zm.) 

W ramach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie zostały 

utworzone Grupy Robocze. Członkami Grup Roboczych są policjanci, pracownicy 

socjalni , przedstawiciele Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Barcinie, orazw razie potrzeby pracownicy placówek oświatowych i kuratorzy sądowi. W 

roku 2018 członkowie GR zebrali się 36 razy, w 2019 r. (stan na dzień 30.11.br.) 33 razy. 

W okresie sprawozdawczym „Zespół” w pełnym składzie uczestniczył raz na kwartał   

w spotkaniach tematycznych wraz ze szkoleniami.  

W poniższej tabeli zestawione są dane dotyczące liczby zdiagnozowanych przypadków 

rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie w gminie Barcin. 

Wyszczególnienie 2017 r. 2018 r. 
2019 r. 

(m-ce I-VI) 

Liczba rodzin, w których była prowadzona 

procedura „Niebieskiej Karty” 
72 72 

25 

Liczba procedur NK, gdzie występuje problem 

alkoholowy i inne używki 
60 65 

20 

Liczba procedur NK gdzie ofiarami przemocy 

domowej były kobiety 
57 63 

25 

Liczba procedur NK gdzie ofiarami przemocy 

domowej byli mężczyźni 
4 5 

0 

Liczba procedur NK gdzie ofiarami przemocy 

domowej były dzieci do 18 r.ż. 
0 0 

0 

Źródło: Przewodniczący ZI w Barcinie 

W ramach Grup Roboczych odbywają się spotkania z ofiarami i sprawcami przemocy, 

w których biorą udział pracownicy socjalni, policjanci, przedstawiciele gminnej komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych, w razie potrzeby pedagodzy oraz kuratorzy 

sądowi. Przez ww. służby następuje monitorowanie sytuacji domowej rodzin objętych 

procedurą Niebieskiej Karty w miejscu zamieszkania. Jeśli przemoc związana jest z 

nadużywaniem alkoholu działania podejmuje także GKRPA. 

W dalszym ciągu w ramach lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego aktywnie realizuje działanie telefonu 

interwencyjno - informacyjnego. 

W działania profilaktyczne związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie wpisały 

się dyżury kuratorów Sądu Rejonowego w Szubinie, które odbywają się w Barcinie i w 

Piechcinie.  

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 4



 

Głównymi formami przemocy domowej są: 

-przemoc fizyczna, np. popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, 

policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i pięściami, bicie 

przedmiotami,polewaniesubstancjami; 

-przemoc psychiczna, np. wyśmiewanie poglądów, pochodzenia, narzucanie własnych 

poglądów, karanie przez odmowę uczuć, zainteresowania, szacunku, stała krytyka, 

wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna (kontrolowanie i ograniczanie 

kontaktów z innymi osobami), domaganie się posłuszeństwa; 

-przemoc seksualna, np. wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie 

nieakceptowanych praktyk seksualnych,  

-przemoc ekonomiczna, np. odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie 

podjęcia pracy zarobkowej, niezaspokajanie podstawowych, materialnych potrzeb 

rodziny.  

Podstawowym oddziaływaniem na sprawców przemocy domowej, uzależnionych 

od alkoholu/substancji psychoaktywnych, jest kierowanie ich do odbycia 

podstawowego leczenia odwykowego oraz terapii dla sprawców przemocy. Sprawca 

przemocy domowej, podczas posiedzeń Grup Roboczych oraz GKRPA, motywowany 

jest do podjęcia współpracy w Punkcie Informacyjno-konsultacyjnym w Barcinie.  

Sprawy wniesione do sądu za popełnione czyny karalne naruszające ustawę o 

przeciwdziałaniu narkomanii 

Lp. Wyszczególnienie 2018 2019 (I-VI) 

1. 

 Zatrzymani do wytrzeźwienia ogółem: 14 10 

W pomieszczeniach policyjnych: 1 1 

 Dowiezionych do miejsca zamieszkania: 13 9 

2. 

Liczba ujawnionych przypadków usiłowania lub 

spożywania alkoholu: 
95 86 

 a) spożywanie alkoholu w miejscu zabronionym 

przepisami prawa – art.43! ust. 1 ustawy z dnia 

26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

P M W P M W 

9 69 

2 

4 79 

0 

b) usiłowanie spożywania alkoholu w miejscu 

zabronionym przepisami prawa – art.43! ust. 2 ustawy  
5 10 1 2 

3. 
Posiadanie środków odurzających lub substancji 

psychotropowych – art.62  
0 0 

4. 

Liczba interwencji w punktach sprzedaży napojów 

alkoholowych lub w ich rejonie- ogółem: 
7 4 

a) zgłoszonych 7 4 

b) potwierdzonych 1 0 
Źródło: Straż Miejska w Barcinie. P- pouczenia, M- mandaty, W- Wnioski do Sądu. 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 5



 

Lp. Nazwa zadania 

Liczba 

ujawnionych 

wykroczeń 

Liczba 

pouczeń 

Liczba 

nałożonych 

mandatów 

Liczba 

sporządzonych 

wniosków do 

Sądu 

  
2017 

2018 

(I-VI) 
2017 

2018 

(I-VI) 
2017 

2018 

(I-VI) 
2017 

2018 

(I-VI) 

1. Spożywanie lub 

usiłowanie 

spożywania 

alkoholu w 

miejscach 

zabronionych 

przepisami prawa 

95 86 14 5 79 81 2 0 

2. Nieobyczajne 

wybryki (m.in. 

załatwianie 

potrzeb 

fizjologicznych)        

23 18 4 2 19 16 0 0 

3. Razem 118 104 18 7 98 97 2 0 
Źródło: Straż Miejska w Barcinie. 

Nad utrzymaniem prawa i porządku publicznego czuwa wykwalifikowana kadra 

funkcjonariuszy Policji i Straży Miejskiej. 

 

DZIAŁANIA SKIEROWANE NA DZIECI I RODZINĘ 

Wnioski z diagnozy wewnętrznej, dotyczącej bezpieczeństwa, przeprowadzonej                     

w szkołach podstawowych z terenu gminy Barcin 

Wszystkie szkoły podstawowe corocznie diagnozują sytuację wychowawczą 

swoich placówek na podstawie ankiety, skonstruowanej przez Gminny Zespół 

Pedagogów i Psychologów Szkolnych. 

Diagnoza przeprowadzona we wrześniu 2019r. ujawniła zjawiska w obszarze 

bezpieczeństwa wspólne dla wszystkich uczniów z terenu gminy oraz pozwoliła wyłonić 

czynniki ryzyka w badanych obszarach: 

1) Zdecydowana większość uczniów czuje się bezpiecznie w swoich szkołach. 

Zauważają oni działania nauczycieli służące poprawie bezpieczeństwa. 

2) Ponad połowa uczniów nie lubi chodzić do szkoły. Najbardziej obawiają się 

sprawdzianów, słabych ocen i nauczycieli. 

3) We wszystkich placówkach większość uczniów postrzega poziom agresji w szkole 

jako niski i przeciętny. Około 1/3 badanych uczniów sygnalizuje zachowania 

związane z przemocą fizyczną i słowną. Najczęściej zauważane są takie formy 

przemocy jak: wyśmiewanie, popychanie, rozpowiadanie kłamstw. 

Zdecydowana większość badanych uczniów twierdzi, że nauczyciele i inni 

pracownicy szkoły pomagają rozwiązać problemy związane z przemocą. 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 6



 

4) Uczniowie powszechnie aktywnie korzystają z portali społecznościowych. Nawet 

10 latkowie mają konto na Facebooku, założone za zgodą rodziców, pomimo, że 

prawnie takie konto może założyć i użytkować osoba, która ukończyła 13 lat. 

Uczniowie spędzają sporo czasu w Internecie, grając w gry i oglądając filmiki na 

Youtube. Niektórzy uczniowie (około 20% badanych) spędzają w sieci ponad 4 

godziny dziennie. 

5) Zdecydowana większość uczniów nie zapaliła papierosa,  nie piła alkoholu,  nie 

zażywała narkotyków, dopalaczy, leków (bez wiedzy osoby dorosłej) ani nie 

kupowała w sklepie tych produktów. Incydentalne eksperymentowanie z 

papierosami zgłaszali już uczniowie V klas. Są to pojedyncze osoby w szkołach. 

Liczba ta wzrasta wraz z wiekiem uczniów, do kilku osób w szkole, które ujawniają 

okazjonalne sięganie po papierosy, alkohol. Pojawiły się incydentalne wypowiedzi 

o eksperymentowaniu ze środkami psychoaktywnymi.  

6) Spora liczba badanych około 1/3 od czasu do czasu sięga po napoje 

energetyzujące. 

7) Wraz z wiekiem badanych utrwalają się złe nawyki żywieniowe. Nastolatkowie 

często nie jedzą w domu śniadania oraz nie zabierają ze sobą śniadań do szkoły. 

Cieszy natomiast stosunkowo duża liczba dzieci (ponad 50%) jedzących obiady w 

szkołach. 

8) Zdecydowana większość badanych (ponad 90%) twierdzi, że ma w domu 

zaufaną osobę dorosłą, z którą może porozmawiać o swoich kłopotach. Niestety 

10% badanych twierdzi, że  takiego wsparcia nie posiada.  

9) Około 60% badanych twierdzi, że ma zaufaną osobę w szkole, z którą może 

porozmawiać o swoich problemach.  

Uzyskane wyniki badania diagnostycznego wyznaczają następujące obszary działań 

z zakresu profilaktyki dla szkół podstawowych: 

1) Kontynuować działania mające na celu poprawę klimatu szkoły, sprzyjającemu 

bezpieczeństwu, życzliwości i współpracy całej społeczności szkolnej. W tym celu 

wszystkie placówki przystąpiły do udziału w pilotażu programu profilaktycznego 

„Myślę pozytywnie”. Dodatkowo w szkołach podejmowane będą akcje i imprezy 

szkolne promujące dialog, współpracę i życzliwość, np. Dzień Życzliwości, Dzień 

Mediacji, projekt „Klasa z empatią”. 

2) Realizować działania z obszaru profilaktyki wychowawczej przeciwko przemocy, 

podczas godzin wychowawczych, warsztatów profilaktycznych lub np. zajęć w 

ramach  projektu „Bądź kumplem, nie dokuczaj”.  

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 7



 

3) Wzmacniać kompetencje społeczno-emocjonalne uczniów poprzez realizację 

rekomendowanych programów profilaktycznych, np. Przyjaciele Zippiego oraz 

Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej. W tym roku szkolnym planujemy 

przeszkolenie nauczycieli do realizacji wyżej wymienionych programów. 

4) Edukować uczniów, nauczycieli i rodziców w obszarze cyberuzależnień oraz 

konsekwencji niekontrolowanego dostępu do Internetu przez dziecko. Będzie to 

między innymi temat przewodni Gminnej Konferencji Edukacyjnej pt. 

„Cyberzagrożenia i cyberszanse” (styczeń 2020r.). Dodatkowo będziemy 

kontynuować współpracę z Polskim Towarzystwem Zapobiegania Narkomanii 

z Bydgoszczy, w formie warsztatów profilaktycznych „Pajęczyna marzeń”. 

5) Edukować uczniów w obszarze profilaktyki uzależnień, w ramach zajęć z 

wychowawcą oraz pedagogiem i psychologiem szkolnym poprzez 

uświadamianie młodym ludziom konsekwencji sięgania po papierosy, alkohol, 

narkotyki, dopalacze. Temu tematowi poświęcone będzie spotkanie edukacyjne 

dla młodzieży z dr. M. Szulcem na temat: „Bezpieczna marihuana? Konsekwencje 

zdrowotne używania nowych narkotyków w świetle badań”. Szeroko pojętą 

profilaktykę uzależnień realizuje również kampania profilaktyczna „Zachowaj 

trzeźwy umysł”. W szkołach gminnych realizowany będzie program antytytoniowej 

edukacji zdrowotnej „Bieg po zdrowie”, realizowany we współpracy z Głównym 

Inspektoratem Sanitarnym. 

6) Edukować  nauczycieli i rodziców pod kątem rozpoznawania nowych sposobów 

odurzania się przez młodzież.  

7) Uświadamiać rodziców i uczniów odnośnie szkodliwych konsekwencji działania 

napojów energetycznych, piwa %, e-papierosów. 

8) Edukować uczniów, rodziców i nauczycieli w zakresie zasad zdrowego stylu życia. 

W tym celu kontynuować współpracę z dietetykiem oraz realizować programu 

„Trzymaj formę”. 

9) Edukować rodziców i nauczycieli w zakresie zasad właściwej komunikacji z 

dzieckiem. Między innymi warsztaty z dialogu motywującego oraz wykład dr 

Szulca dla rodziców na temat: „Ogólna instrukcja obsługi małolata, czyli jak być 

rodzicem nastolatka i nie zwariować”. 

 

 

 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 8



 

DZIAŁANIA SKIEROWANE DO OSÓB NADMIERNIE PIJĄCYCH, PIJĄCYCH SZKODLIWIE, 

UZALEŻNIONYCH I ICH RODZIN. 

Działania interdyscyplinarne skierowane do osób nadmiernie pijących, pijących 

szkodliwie, uzależnionych i ich rodzin realizowane były przy ścisłej współpracy Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołu Interdyscyplinarnego, 

Kuratorów Sądowych, Policji i zatrudnionych terapeutów w Punkcie Informacyjno-

Konsultacyjnym w Barcinie.                                                                                                                            

Działalność Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin 

 

Podstawowymi zadaniami punktu konsultacyjnego jest między innymi motywowanie 

zarówno osób uzależnionych jak i członków ich rodzin do podjęcia psychoterapii w 

placówkach leczenia uzależnienia. Ponadto motywowanie osób pijących ryzykownie i 

szkodliwie, ale nieuzależnionych do zmiany szkodliwego wzoru picia. Rozpoznanie 

zjawiska przemocy domowej, udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu 

odwykowym.  

W 2018 r. z Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego skorzystało ogółem 1810 osób. Były to: 

• osoby z problemem alkoholowym (80% wszystkich wizyt); 

• osoby współuzależnione; 

• osoby z problemem narkotykowym (uzależnione, eksperymentujące z 

narkotykami); 

• ofiary przemocy domowej; 

• oraz sprawcy przemocy. 

 

W 2018 r. w lokalu użytkowanym przez Grupę AA ,,Pojednanie’’ przyjmował również lekarz 

psychiatra. 

Obecnie oferta punktów konsultacyjnych stała się bardziej interdyscyplinarna, a ich 

zadaniem jest zdiagnozowanie problemów całej rodziny i zaplanowanie pomocy dla 

wszystkich jej członków (dorosłych dzieci). W przypadku podejrzenia występowania 

uzależnienia właściwą forma pomocy jest skierowanie do placówki leczenia uzależnienia 

od alkoholu.  

 

DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNA 

Uczniowie ze szkół uczestniczyli ogólnopolskiej kampanii : „Zachowaj Trzeźwy Umysł”.  

Kampania ZTU jest oparta na pozytywnych i optymistycznych przekazach. Nie straszy i nie 

gani młodych ludzi, lecz uczy jak być silniejszymi, szczęśliwszymi i bardziej świadomymi 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 9



 

osobami. Gmina Barcin przystąpi do kampanii ,,Zachowaj Trzeźwy Umysł’’ również w 2020 

r. 

Na bieżąco, w ciągu całego roku, rozprowadzane były ulotki, broszury i Informator 

o miejscach wsparcia w zakresie uzależnień. Materiały były umieszczane w takich 

punktach jak: Urząd Miejski, MGOPS, SPZOZ, Punkt Informacyjno-Konsultacyjny dla osób 

uzależnionych i ich rodzin w Barcinie, Filii Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Barcin 

w Piechcinie, w Szkołach oraz świetlicach Miejskiego Domu Kultury. 

 

 

REALIZACJA PROGRAMÓW EDUKACYJNO-PROFILAKTYCZNYCH 

W celu ograniczenia sprzedaży napojów alkoholowych osobom nieletnim 

oraz podniesienia świadomości sprzedawców została przeprowadzona kampania 

informacyjno-profilaktyczna pt. „Dostępność napojów alkoholowych dla osób 

nieletnich”, na którą złożyły się dwie części kampanii:  program kontrolno-edukacyjny 

pn. „Tajemniczy klient i „Szkolenie terenowe”.  

Należy kontynuować szkolenia, gdyż sprzedawcy, dbając o dochody nie wykorzystują 

zdobytej wiedzy o odpowiedzialności karnej lub świadomie ignorują obowiązujące 

przepisy prawa.  

Gmina, w 2018 i 2019 roku, kontynuowała realizację porozumienia zawartego z 

Marszałkiem Województwa Kujawsko-Pomorskiego w zakresie realizacji zadania o nazwie 

Kujawsko-Pomorska „Niebieska Linia” Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

Współfinansując to zadanie mieszkańcy gminy mogli, bezpłatnie korzystać z porad 

prawnych i konsultacji psychologicznych dyżurujących specjalistów. 

 

PRZECIWDZIAŁANIE NARKOMANI 

W Punkcie Informacyjno-konsultacyjnym prowadzone były usługi w zakresie 

rozwiązywania problemów związanych z eksperymentowaniem lub używaniem 

narkotyków, nadużywających alkoholu oraz innych środków psychoaktywnych. Osoby 

uzależnione, a w szczególności ich rodziny otrzymywały tam wsparcie i wiarę w to, 

że mogą zmienić swoje życie, rodziny i osoby uzależnionej. 

Warsztaty dla rodziców prowadzone w Szkołach i Przedszkolach. Rodzice otrzymali 

wiedzę na temat zagrożeń wynikających z używania środków zmieniających psychikę 

dziecka. 

Warsztaty dla nauczycieli. Wszyscy nauczyciele otrzymali profesjonalne wsparcie poprzez 

uczestnictwo w superwizji prowadzonej przez psychoterapeutę uzależnień. Spotkania 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 10



 

były poświęcone na przyglądanie się trudnym przypadkom oraz wypracowanie 

wspólnych i spójnych metod interwencji w konkretnych przypadkach. 

DZIAŁALNOŚĆ GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
 

GKRPA została powołana na podstawie art. 41 ust. 3 ustawy z dnia 26 października 1982 

r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Realizuje zadania 

wyznaczone w ww. ustawie, zgodnie z założeniami Narodowego Programu Zdrowia 

na lata 2016-2020 oraz Krajowym Programem Przeciwdziałania Narkomanii. 

Osoby będące w zainteresowaniu komisji w latach  2010 – 2019 

 

Lp. Lata Ogółem Barcin Piechcin Pozostałe 

wsie 

1. 2010 408 209 115 84 

2. 2011 478   234 128  116  

3. 2012 487   237 133         117 

3. 2013 488 235 140 113 

4. 2014 523 248 148 127 

5. 2015 526  246  148   132 

6. 2016 522 277 124 121 

7. 2017 523 264 126 133 

8. 2018 533 269 126 138 

9. 2019 
stan na  2019-11-30 

547 278 128 141 

Źródło: koordynator m/g programu uzależnień 

 

 

Gminny Program Profilaktyki i Przeciwdziałania Alkoholizmowi oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii, jak w latach poprzednich, realizowany był przy współpracy z jednostkami 

gminnymi i podmiotami, które organizacyjnie i merytorycznie przygotowane były 

do wykonywania zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień. 

Oddziaływania profilaktyczne, w szczególności skierowane były do dzieci, młodzieży 

i rodziców. 

W celu realizacji zadań z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi 

podejmowane były poniżej przedstawione działania.                    

W zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień Komisja opiniowała 

zezwolenia na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem 

zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych 

do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży, zgodnie z uchwałą nr XLI/371/2018 

Rady Miejskiej w Barcinie z dnia 8 czerwca 2018 r. w sprawie maksymalnej liczby zezwoleń 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 11



 

na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy Barcin. Komisja przeprowadziła 27 

postępowań. 

Podejmowałaczynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego. Komisja skierowała 17 osób na badania w kierunku uzależnienia przez 

biegłych sądowych, 10 wniosków w sprawie wszczęcia postępowania dotyczącego 

leczenia odwykowego przez Sąd Rejonowy w Szubinie. 

Poniższa tabela przedstawia zbiorcze zestawienie czynności wykonywanych przez 

GKRPA. 

Źródło: koordynator m/g programu uzależnień 

Prowadziła postępowania w sprawie motywowania osób zgłoszonych do Komisji, 

do podjęcia współpracy z terapeutami lub leczenia odwykowego. 

Współpracowała z koordynatorem m/g programu uzależnień w przygotowaniu  projektu 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2020, na który składają się: 

a) monitoring problemów społecznych gminy Barcin, 

b) cele i zadania na 2020 r., 

c) harmonogram działań na 2020 r.   

 

Lp. Wyszczególnienie 2018 

1. Liczba posiedzeń 24 

2. 
Liczba wydanych postanowień administracyjnych w sprawie 

wydania opinii dot. zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 
27 

3. 

Wnioski skierowane do komisji w 2018 r. przez:   

- Komisariat Policji 

- Rodzinę 
- MOPS (ZI)  

- Kuratorską Służbę Sądową 

- Prokuraturę Rejonową 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

- Sąd Rejonowy 

65 

42 

8 

10 

0 

2 

1 

1 

4. Liczba osób zaproszonych/analizowanych na komisji 263 

5. Liczba przeprowadzonych rozmów     235 

6. 
Ilość przeprowadzonych rozmów profilaktycznych w punktach 

sprzedaży napojów alkoholowych 
10 

7. 
Liczba wniosków skierowanych na badania przez biegłych 

sądowych (psychiatrę i psychologa) 
17 

8. 
Ilość wniosków skierowanych do Sądu Rejonowego w sprawie 

leczenia odwykowego 
10 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 12



 

W ramach inicjowania i realizacji zadań ustawowych dotyczących rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania przemocy, Komisja współpracowała między 

innymi z: 

1. Pełnomocnikiem ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w zakresie pracy Zespołu 

Interdyscyplinarnego, w szczególności w zakresie wsparcia ofiar przemocy domowej 

i zmotywowania sprawców przemocy nadużywających alkoholu do podjęcia leczenia 

odwykowego. 

2. Komisariatem Policji i Strażą Miejską w Barcinie w przedmiocie wymiany informacji 

dotyczących interwencji domowych w stosunku do osób będących pod wpływem 

alkoholu. 

3. Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w zakresie wymiany informacji 

nt. przebiegu procedury wobec osób zgłoszonych przez tę instytucję. 

4. Inspektorem ds. działalności gospodarczej w zakresie opiniowania wniosków o wydanie 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

5. Sądem Rejonowym w Szubinie w zakresie leczenia odwykowego. 

6. Kuratorską Służbą Sądową w zakresie kurateli nad osobami nadużywającymi alkoholu. 

Na zadania z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz narkomanii w 2018 

roku zaplanowano kwotę: 287 700,00 zł z przeznaczeniem na:  

-„Przeciwdziałanie narkomanii” dział 851, rozdział 85153– wykonanie w wysokości 71 385,52 

zł (98,46 %)  

-„Przeciwdziałanie alkoholizmowi” dział 851, rozdział 85154– wykonanie w wysokości 

213 160,12 zł (99,05%). 

 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 13



Załącznik Nr 2  do uchwały Nr XIV/145/2019 

Rady Miejskiej w Barcinie                                                                                  

                                                                                                        z dnia 20 grudnia 2019r. 
 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE BARCIN  

NA 2020 ROK  

(zwany dalej GPP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barcin 2019-12-20 

 

 

 

 

 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 1



Spis treści 

I. Wstęp ………………………………………………………………………………………………………………………………………….……..…...…… 3 

II. Cel główny ……………………………………………………………………………………………………………………………….………..…………. 4 

III. Cele szczegółowe ………………………………………………………………………………….…………………………………………….……..……5 

 III.1.   Zwiększanie dostępności pomocy interdyscyplinarnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem……………………........... 5 

 III. 2.  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony 

przed przemocą w rodzinie……………………………………………………………………………………………………………………………..………….. 6 

 III. 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i 

przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i 

socjoterapeutycznych ……………………………...…………………………………………………………………………………………………….…….…....8 

III. 4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych i 

narkomanii ………………………………………………………………………………………………...……………..………………………………….………….9 

III. 5. Dostarczenie wiedzy mieszkańcom gminy Barcin o szkodliwości i skutkach naużywania alkoholu i używania innych substancji 

psychoaktywnych ………………………………………………………………………………………………………..…………………………..……………… 9 

IV.     Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Barcinie (GPRPA) …………………………..…………….…..... 10 

IV.1.  Formy pracy Komisji …………………………………………………………………………………………………………..…………………..……….….10 

IV.2. Podstawowe zadnia ……………………………………………………………………………………………………………………..……………...……10 

IV.3.Zasady wynagradzania ………………………………………………………………………………………………………………….………...…….……11 

V.   Zasady finansowania GPP.. ……………………………………………………………………………………………………………………….......……...12 

V.1. Zasady ogólne ………………………………………………………………………………………………………………………………………......……...13 

V.2. Źródła finansowania ………………………………………………………………………………………………………………………………..………….13 

V.3. Formy finansowania ………………………………………………………………………………………………………………….………………...…..….13 

VI. Monitoring ………………………………………………………………………………………………………………………………………..…………....….13 

 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 2



I. WSTĘP 

W celu realizacji zadań w zakresie profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii jednostka terytorialna jest 

zobowiązana do opracowywania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii (zwanego dalej GPP), który określa lokalną strategię profilaktyki uzależnień, minimalizację szkód społecznych i 

indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu i używania  narkotyków lub innych środków psychoaktywnych.  

Program określa zadania i definiuje wskaźniki ich realizacji, które pozwolą w sposób przejrzysty uwidocznić efekty wdrażania programu. 

Celem głównym Programu jest ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania alkoholu, 

zażywania narkotyków lub innych środków psychoaktywnych oraz zjawiska picia alkoholu i podejmowania zachowań ryzykownych przez 

dzieci i młodzież.  

Koszty społeczne i ekonomiczne szkód ponoszonych nie tylko przez osoby nadużywające alkoholu, uzależnione, ale i całe 

społeczeństwo są bardzo wysokie. Alkoholizm i narkomania są chorobami społecznymi, które jak każdy problem zdrowotny wymagają 

leczenia. Proces ten jest długotrwały, wymagający wiele wysiłku i wytrwałości nie tylko od osób uzależnionych, ale także od osób je 

otaczających. Im szybciej zostaną podjęte konkretne działania, tym większe są szanse na sukces. Im mniej osób zostanie dotkniętych tą 

chorobą, tym mniej będzie wypadków drogowych spowodowanych w stanie nietrzeźwym, tym mniej przemocy w rodzinie i innych 

negatywnych zachowań.  

Samorządy otrzymały kompetencje oraz środki finansowe niezbędne do realizacji działań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych i narkomanii. Zostało to określone w ustawie o samorządzie terytorialnym w art.7, a zadanie własne gminy 

wynika bezpośrednio z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

z art.10 ust.2 ustawy z dnia 29lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. Przedłożony GPP na rok 2020 jest zgodny z założeniami 

Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020, przyjętego ustawą z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U.z 2018 r. 

poz. 1492 tj.), ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. (Dz. U. z 2019 poz. 2297 

t.j.),Ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019 r. poz. 852 tj. ze zm.). Sposoby realizacji zadań zawartych w 

Programie wynikają z przeprowadzonej analizy problemów społecznych i dostosowane sądo potrzeb i możliwości naszej 

gminy,prowadzonych działań i zasobów. Wszystkie działania będą oparte na systemowym i konsekwentnym wdrażaniu 

rekomendowanych programów profilaktycznych we współpracy ze specjalistami.  Adresatami programu są mieszkańcy gminy Barcin, 

przede wszystkim osoby pijące alkohol szkodliwie, uzależnione, nadużywające, zagrożone patologiami społecznymi,a przede wszystkim 

dzieci i młodzież, ale również całe rodziny. Skuteczna realizacja GPP będzie oparta na współpracy Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych z: 

▪ Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 

▪ Komisariatem Policji, 

▪ Strażą Miejską, 

▪ Sądem Rejonowym w Szubinie,  

▪ Sądową Służbą Kuratorską, 

▪ Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej, 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 3



▪ Grupami Samopomocowymi, 

▪ Specjalistami terapii uzależnień, 

▪ Poradniami Odwykowymi,  

▪ Realizatorami warsztatów i programów, 

▪ Punktem Informacyjno-konsultacyjnym dla osób uzależnionych i ich rodzin, 

▪ Jednostkami oświatowymi. 

W gminie Barcin, coroczne dane nie wskazują na drastyczny wzrost pojedynczego problemu. Analiza zjawisk społecznych pokazuje 

wzrost lub spadek niepożądanych zachowań, co daje możliwość odpowiedniego reagowania. 

 

II. Cel główny programu: 

Ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania alkoholu lub zażywania narkotyków oraz 

zjawiska picia alkoholu przez dorosłych i podejmowania zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież. 

 

 

III. Cele szczegółowe: 

1. Zwiększanie dostępności pomocy interdyscyplinarnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem. 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności 

ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i 

przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, a także podejmowanie działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii. 

 

5. Dostarczenie wiedzy mieszkańcom gminy Barcin o szkodliwości i skutkach nadużywania alkoholu i używania innych substancji                                                                                                                        

psychoaktywnych. 

 

 

 

 

 

 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 4



III.1.Zwiększanie dostępności pomocy interdyscyplinarnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem 

 

Wyznaczone cele pośrednie Działania 

Ograniczenie szkód zdrowotnych i 

zaburzeń życia rodzinnego, wynikających 

z używania alkoholu lub zażywania 

narkotyków. 

 

 

 

 

 

●Działalność Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin 

polegająca m.in. na: 

- motywowaniu zarówno osób uzależnionych, jak i członków ich rodzin do podjęcia terapii w 

placówkach leczenia uzależnienia, 

-kierowaniu do leczenia specjalistycznego oraz do skorzystania z wsparcia grup 

samopomocowych, 

-udzielaniu wsparcia osobom i rodzinom po zakończonym leczeniu odwykowym, 

-rozpoznawaniu zjawiska przemocy domowej. 

●Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:                                                       

-kierowanie na badania przez biegłych sądowych, 

-składanie wniosków, do sądu w sprawie wszczęcie postępowania dotyczącego leczenia 

odwykowego, 

-motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych, do zmiany 

szkodliwego wzoru picia, 

-udzielanie wsparcia osobom po zakończonym podstawowym leczeniu odwykowym.  

●Wspieranie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie:                                                                           

- organizacja i współfinansowanie szkoleń, 

- udział w spotkaniach Zespołu Interdyscyplinarnego i pracach zespołów roboczych. 

●Gromadzenie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy i kompetencji 

poszczególnych służb i instytucji z terenu gminy, które powinny być włączone w systemową 

pomoc dla rodziny, aktualizacja INFORMATORA.  

●Informowanie w mediach lokalnych o miejscach pomocy znajdujących się na ternie gminy, 

powiatu i województwa. 

Pomoc osobom 

eksperymentującymiużywającym 

narkotyki lub inne środki psychoaktywne. 

Wzrost wiedzy na temat przyczyn, 

skutków nadużywania alkoholu i 

używania środków psychoaktywnych.  

Ograniczenie dostępności do alkoholu i 

środków psychoaktywnych. 

● Działalność Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin.  

● Rozmowy terapeutyczne z rodzicami i młodzieżą eksperymentującą. 

● Warsztaty edukacyjno-profilaktyczne, inne szkolenia. 

● Realizacja programu pn. „Tajemniczy klient”. 

● Edukacja mieszkańców gminy, w szczególności dzieci i młodzieży w zakresie  konsekwencji 

nieprawidłowych zachowań związanych z używaniem alkoholu i nadużywaniem środków 

psychoaktywnych. 

● Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 

● Szkolenie właścicieli i sprzedawców napojów alkoholowych. 

 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 5



III.2.Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 

szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

 

Wyznaczone cele pośrednie Działania 

Rozpoznawanie zjawiska przemocy 

domowej. 

 

Udzielenie wsparcia i informacji o 

możliwościach uzyskania pomocy lub 

powstrzymania przemocy. 

 

Upowszechnienie informacji dotyczących 

zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości 

jej przeciwdziałania w rodzinach z 

problemem alkoholowym. 

● Realizacja programów rekomendowanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych skierowanych do dzieci wszystkich grup wiekowych, rodziców i 

wychowawców. 

● Inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej. 

● Przyjmowanie wniosków, sporządzanie „Niebieskich Kart”. 

● Prowadzenie rozmów interwencyjnych oraz motywujących do podjęcia działań. 

●Działalność Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin                                                               

(praca z ofiarami i sprawcami przemocy). 

● Prowadzenie lokalnych działań informacyjno-edukacyjnych. 

● Włączanie się w ogólnopolskie akcje promujące życie w rodzinie bez przemocy. 

Zwiększenie wiedzy na temat 

prowadzenia zdrowego stylu życia, który 

ma wpływ na zdrowie fizyczne i 

psychiczne. 

● Realizacja rekomendowanych programów profilaktycznych, warsztatów szkoleniowo-

edukacyjnych:  np. „Przyjaciele Zippiego”, ,,Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej’’ i 

innych zaproponowanych wg. potrzeb w danej grupie wiekowej.                                     

Wspomaganie dzieci w rozwoju 

emocjonalno-społecznym. 

 

Wsparcie dzieci i młodzieży ze środowisk 

szczególnie zagrożonych poprzez 

realizację środowiskowych programów 

profilaktycznych skierowanych. 

 

Zmniejszenie liczby rodzin, w których 

występuje przemoc w rodzinie, której 

przyczyną jest nadużywanie alkoholu, 

narkotyków. 

 

Wsparcie osób cierpiących z powodu 

rodzinnych obciążeń spowodowanych 

nadużywaniem alkoholu.  

 

Wspomaganie dzieci w rozwoju 

● Prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych i opiekuńczo-wychowawczych. 

● Współpraca interdyscyplinarna z przedstawicielami: Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej, Kuratorskiej Służby Sądowej, Komisariatu Policji, Straży Miejskiej, Placówek 

Oświatowych, Poradni Odwykowch itp.  

● Poszerzenia umiejętności i wiedzy uczniów z zakresu radzenia sobie z własnymi trudnymi 

emocjami, ze stresem i zmniejszaniem niewłaściwych postaw rywalizacyjnych między 

rówieśnikami. 

● Wspieranie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie. 

● Uczestnictwo przedstawiciela GKRPA w Zespole Interdyscyplinarnym, w szczególności w 

pracach grup roboczych. 

● Realizacja programów psychoterapii współuzależnienia. 

● Organizowanie szkoleń i konferencji służących podniesieniu kompetencji w zakresie 

nawiązywania kontaktu oraz motywowania do zmiany zachowania, w tym uczestnictwa w 

programach korekcyjno-edukacyjnych. 

● Rozwijanie współpracy z przedstawicielami wymiaru sprawiedliwości (np. prokuratorzy, 

sędziowie, kuratorzy) w celu kierowania osób stosujących przemoc w rodzinie, do uczestnictwa 

w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych. 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 6



emocjonalno-społecznym. 

 

 

 

● Zapoznanie starszej młodzieży z prawnymi i moralnymi skutkami przemocy (np. spotkania z 

policjantami i terapeutami). 

● Podnoszenie kompetencji przedstawicieli służb kontaktujących się z osobami nietrzeźwymi. 

 

III.3.Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i 

przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, a także podejmowanie działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 

 

Wyznaczone cele pośrednie Działania 

Wzmocnienie poczucia własnej wartości, 

dzieci i młodzieży. 

 

Rozwijanie umiejętności społecznych 

dzieci i młodzieży. 

 

Wzmocnienie poczucia więzi ze szkołą. 

 

Ograniczenie stosowania przemocy 

rówieśniczej w szkołach. 

 

Przeciwdziałanie wykluczeniom. 

 

Propagowanie wiedzy na temat 

zagrożeń związanych z używaniem 

narkotyków lub innych środków 

psychoaktywnych. 

 

Wzmocnienie kompetencji rodzicielskich    

i wychowawczych nauczycieli. 

 

Dostarczenie wiedzy na temat środków 

psychoaktywnych. 

• Realizacja programów rozwijających umiejętności społeczne dzieci w wieku 

przedszkolnym i wczesnoszkolnym m. in. Realizacja programu prowadzonego metodą 

ruchu rozwijającego według Weroniki Sherborne. 

• Prowadzenie zajęć z rodzicami w ramach „Akademii Skutecznego Rodzica”. 

• Szkolenie dzieci i młodzieży w zakresie rozwijania wzajemnej pomocy, np. „Akademia 

Lidera”. 

• Kontynuacja programów, w pierwszej kolejności rekomendowanych, np. „Domowi 

Detektywi”. 

• Realizacja programów, szkoleń i warsztatów skierowanych do uczniów i rodziców. 

• Organizowanie szkoleń dla nauczycieli, członków GKRPA, Zespołu 

Interdyscyplinarnegoi osób prowadzących działalność profilaktyczno-edukacyjną, 

• Współpraca z mediami w zakresie przekazywania wiedzy nt. profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i przemocy w 

rodzinie, działań profilaktycznych podejmowanych w gminie (artykuły w prasie i 

audycje w TVL czy wspólne organizowanie happeningów lub kampanii 

profilaktycznych). 

• Prenumerata czasopism specjalistycznych lub zakup książek i ulotek, itp. 

• Udział w kampaniach społecznych, ogólnokrajowych, np. „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. 

• Aktualizacja „INFORMATORA” o miejscach pomocy psychospołecznej i prawnej. 

• Organizacja szkoleń i warsztatów. 

• Realizacja programów/kampanii skierowanych do rodziców i nauczycieli. 

 

 

 

 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 7



III.4.Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych                                

i narkomanii 

Wyznaczone cele pośrednie Działania 

Wsparcie działań samopomocowych 

osób uzależnionych i rodzin. 

• Udostępnienie pomieszczeń, które są nieodpłatne użytkowane przez grupę AA 

„Pojednanie”, zatrudnienie gospodarza pomieszczeń, ponoszenie kosztów np. 

telefonu, RTV, energii elektrycznej. 

 

 

III.5.Dostarczanie wiedzy mieszkańcom gminy Barcin o szkodliwości i skutkach naużywania alkoholu oraz używania innych substancji 

psychoaktywnych 

    Wyznaczone cele pośrednie Działania 

Zmniejszenie problemu nietrzeźwych 

kierowców. 

Dostarczenie wiedzy na temat 

FASD(zespołu uszkodzeń związanych z 

działaniem alkoholu w okresie 

prenatalnym). 

Zwiększenie wiedzy na temat zagrożeń 

wynikających z używania środków 

odurzających, substancji 

psychotropowych, a także 

suplementowania. 

• Zamówienie i realizacja kampanii ogólnopolskich. 

• Zakup materiałów edukacyjnych dla klientów i terapeutów  PIK. 

• Udostępnianie materiałów edukacyjnych do instytucji, jednostek, szkół, przyszłych 

rodziców i kobiet w ciąży.  

• Edukacja rodziców i młodzieży na temat profilaktyki FASD. 

 

IV. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Barcinie 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych funkcjonuje na podstawie art. 41 ust. 3 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U.z 2019 r. poz. 2297 tj. ze zm.). Została powołana przez Burmistrza Barcina 

Zarządzeniem nr 147/2019 z dnia 30.10.2019 r. i działa na podstawie regulaminu przyjętego tym zarządzeniem. 

 

IV.1. Formy pracy komisji: 

a) posiedzenia – minimum dwa razy w miesiącu, w zależności od podejmowanych spraw, 

b) posiedzenia zespołów problemowych wg. potrzeb, 

c) w każdy drugi poniedziałek w miesiącu, dyżur członków GKRPA od godziny od1510 w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Barcin Filia w 

Piechcinie ul. 11 Listopada 1c. 

 

 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 8



IV.2. Podstawowe zadania 

Zadania Wskaźniki osiągnięcia celu 

Motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego osób 

zgłoszonych do Komisji. 

Liczba: klientów GKRPA oraz przeprowadzonych rozmów 

motywacyjnych i osób nadużywających alkoholu 

skierowanych na badania w kierunku uzależnienia. 

Działalności Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób 

uzależnionych i ich rodzin. 

Opiniowanie wydawanych zezwoleń na sprzedaż lub podawanie 

napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu 

sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w 

miejscu lub poza miejscem sprzedaży zgodnie z uchwałami Rady 

Miejskiej w Barcinie. 

Liczba wydanych postanowień administracyjnych w 

sprawie wydania opinii dot. zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych. 

Podejmowanie czynności zmierzające do orzeczenia o 

zastosowaniu wobec osoby uzależnionej odalkoholu obowiązku 

poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego 

Liczba osób skierowanych na badania przez biegłych 

sądowych w kierunku uzależnienia i wniosków skierowanych 

przez komisję do sądu o zastosowanie leczenia 

odwykowego. 

Kontrolowanie przestrzeganie zasad i warunków korzystania z 

zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych. 

Liczba punktów, w których przeprowadzono kontrole i 

przeprowadzonychrozmów profilaktyczno-szkoleniowych. 

Przygotowanie projektu GPP. Liczba posiedzeń związanych z przygotowaniem projektu 

GPP. 

 

IV.3. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Barcinie: 

 

3.1. Ustala się następujące zasady wynagradzania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Barcinie: 

a) członek GKRPA otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 20% minimalnego wynagrodzenia za pracę (brutto), 

b) przewodniczący oraz sekretarz GRRPA otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 25% minimalnego wynagrodzenia za pracę 

(brutto).  
 

3.2. Przez minimalne wygrodzenie należy rozumieć minimalne wynagrodzenie za pracę ustalone na podstawie art.2 ust. 5 ustawy z 

dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu (Dz. U. z 2017 r. poz. 847). Podstawę do wypłaty wynagrodzenia                  

w 2020 r. stanowi wysokość minimalnego wynagrodzenia według stanu na dzień 31.12.2019 r.  
 

3.3. Wynagrodzenie, o którym mowa w ust. 3.1. wypłacane jest na podstawie listy obecności i/lub wpisu w karcie informacyjnej z:  

a) przeprowadzonej rozmowy motywującej do zmiany sposobu spożywana alkoholu, używania narkotyków, rozmów 

podtrzymujących abstynencję,  

b) wydawania opinii w sprawie sprzedaży napojów alkoholowych,  

c) udziału w kontroli kompleksowej punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 9



d) przeprowadzonej rozmowy profilaktyczno- informującej w punktach sprzedaży napojów alkoholowych, 

e) kwalifikowania i kierowania na badania przez biegłych sądowych w sprawie uzależnienia, 

f) prowadzenia postępowania administracyjnego dotyczącego skierowania na leczenie odwykowe przez Sąd Rejonowy w Szubinie, 

g)  prowadzenia postępowania  dotyczącego wydania opinii w sprawie sprzedaży napojów alkoholowych,  

g) wszczęcia  procedury „Niebieska karta”, 

h) udziału w pracach dotyczących przygotowywania analizy i projektu GPP,  

i) udziału w pracach grup roboczych ZI, 

j) czynności wykonywanych poza pracami GKRPA, 

k) notatki z konsultacji ze specjalistami uzależnień,  

ł)   udziału w posiedzeniach sądu. 
 

3.4. Wynagrodzenie, o którym mowa w ust. 3.1. wypłacane jest w pełnej wysokości pod warunkiem, że członek, w tym 

przewodniczący GKRPA, w danym miesiącu brał udział zarówno w posiedzeniu GKRPA i wykonał jedną z czynności, o których 

mowa w ust. 3.3.   
 

3.5. W przypadku nie uczestniczenia  członka, w tym przewodniczącego GKRPA, w co najmniej  jednym posiedzeniu lub nie 

wykonania żadnej czynności ( np. wywiadu, rozmowy, kontroli, udziału w postępowaniu sądowym) potrącona zostanie kwota w 

wysokości 150 zł brutto. 
 

3.6. W przypadku nie uczestniczenia członka, w tym przewodniczącego GKRPA, w posiedzeniu i w żadnej czynności wynagrodzenie 

nie przysługuje w ogóle. 
 

3.7. Wynagrodzenie wypłacane jest na podstawie miesięcznego zestawienia sporządzanego w oparciu o listę obecności, kartę 

informacyjną z wywiadu – rozmowy, protokół z przeprowadzonej kontroli, pisemną informację pisemnej dot. rozstrzygnięcia sądu 

podpisanego przez przewodniczącego GKRPA, przedłożonego do Referatu Finansowego UM Barcin, w terminie do 6-go dnia 

miesiąca następującego po przepracowanym miesiącu. Wynagrodzenie za udział w posiedzeniach wypłacane jest w rozliczeniu 

miesięcznym.  
 

3.8. Wypłata wynagrodzenia dokonywana będzie przelewem na wskazane przez członka GKRPA konto w terminie do 14-go dnia 

miesiąca następującego po miesiącu przepracowanym. 

 

3.9. Protokoły posiedzeń znajdują się w dokumentacji GKRPA. 

 

3.10.Przewodnicząca GKRPA, każdorazowo, będzie powiadamiała Burmistrza o posiedzeniu Komisji. 

 

4. Członkowi Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych /Zespołu Interdyscyplinarnego należy się zwrot kosztów podróży 

za dojazd na szkolenie, konferencję, seminarium podnoszące kwalifikacje w dziedzinie profilaktyki uzależnień oraz przemocy w rodzinie i 

środowisku szkolnym, na zasadach określonych w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 19 grudnia 2012 r. w sprawie 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 10



wysokości oraz warunków ustalania należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej 

jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju (Dz. U. Nr 236, poz. 1990 ze zm.). 
 

V. Zasady finansowania GPP 

Rada Miejska w Barcinie uchwala stosowną uchwałą sposób i realizację programu oraz zleca realizację programu Burmistrzowi.  
 

V.1. Zasady ogólne: 

a) merytoryczną podstawą decyzji o finansowaniu zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień zlecanych 

przez gminę Barcin są założenia i priorytety określone w GPP; 

b) zlecanie zadań i przekazywanie środków wymaga sporządzenia umowy określającej zadania i zobowiązania oraz kalkulację 

kosztów; 

c) elementem każdej umowy powinno być złożenie przez zleceniobiorcę sprawozdania merytorycznego i finansowego. 
 

V.2. Źródło finansowania: 

a) finansowanie realizacji poszczególnych zadań określa harmonogram wydatków zgodny projektem budżetu na 2020 rok w 

dziale 851 – ochrona zdrowia, rozdziale 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi oraz rozdziale 85153 – przeciwdziałanie 

narkomanii; 

b) kwoty ujęte w harmonogramie mogą ulec zmianie w wyniku ewentualnych potrzeb wynikających z realizacji GPP na rok 2020 

lub w sytuacji, jeśli nie zostanie wykonany plan dochodów; 

c) źródłem finansowania zadań GPP są dochody własne gminy, w szczególności środki pochodzące z opłat za korzystanie z 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wniesione przez podmioty gospodarcze w roku 2020. 
 

V.3. Formy finansowania i dofinansowania realizacji zadań GPP: 

a) zakupy i zlecenia zewnętrzne; 

b) zabezpieczenie środków finansowych na zadania realizowane przez gminę. 
 

VI.  Monitoring  

Monitoring poszczególnych zadań wynikających z realizacji programu będzie przeprowadzony na podstawie sprawozdań od ww. 

realizatorów, partnerów, instytucji, specjalistów oraz osób odpowiedzialnych za realizację GPP. Na podstawie analizy GPP 

i sprawozdań, koordynujący GPP sporządzi zbiorcze sprawozdanie, które zostanie przedłożone Radzie Miejskiej w Barcinie do dnia 31 

marca 2019 r. 

 

Opracowała: Marlena Czerwiak- koordynator ds. uzależnień, zdrowia i profilaktyki. 

Opiniowała: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Barcinie. 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 11



  

 1 

    Załącznik Nr 3 do uchwały Nr XIV/145/2019 

                                                                                       Rady Miejskiej w Barcinie 

                                                                                                        z dnia 20 grudnia 2019r. 

 

HARMONOGRAM REALIZACJI  

GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

NA ROK 2020 

 

I. Zwiększanie dostępności pomocy interdyscyplinarnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem 

Cele pośrednie Zadanie Wskaźniki osiągnięcia celu 
Środki 

finansowe 

Termin 

realizacji 

Ograniczenie szkód 

zdrowotnych i zaburzeń 

życia rodzinnego, 

wynikających z używania 

alkoholu lub zażywania 

narkotyków. 

 

 

 

 

 

a) Działalność Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla 

osób uzależnionych i ich rodzin: 

- motywowanie zarówno osób uzależnionych, jak i 

członków ich rodzin do podjęcia terapii w 

placówkach leczenia uzależnienia, 

- kierowanie do leczenia specjalistycznego oraz do 

skorzystania z wsparcia grup samopomocowych, 

- udzielanie wsparcia osobom i rodzinom po 

zakończonym leczeniu odwykowym, 

-rozpoznawanie zjawiska przemocy domowej. 

b) Działalność GKRPA:  

-kierowanie na badania przez biegłych sądowych, 

- składanie wniosków do sądu w sprawie wszczęcie 

postępowania dotyczącego leczenia odwykowego, 

- motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, 

ale nieuzależnionych, do zmiany szkodliwego wzoru 

picia, 

- udzielanie wsparcia osobom po zakończonym 

podstawowym leczeniu odwykowym.  

c) Wspieranie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie:                                                                          

- organizacja i współfinansowanie szkoleń,                                                                 

- udział w spotkaniach Zespołu Interdyscyplinarnego i 

pracach zespołów roboczych. 

Liczba osób zgłaszających 

do PIK. 

 Liczba wniosków 

wpływających do GKRPA. 

Liczba przeprowadzonych 

rozmów. 

Liczba artykułów 

informacyjnych.  

 

Liczba spotkań grup 

roboczych ZI.  

 

Liczba wniosków 

skierowanych przez GKRPA 

do sądu o zastosowanie 

leczenia odwykowego. 

 

 

 

200.600,00 

 

 

Cały rok 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 1



  

 2 

d) Gromadzenie aktualnych informacji na temat 

dostępnych miejsc pomocy i kompetencji 

poszczególnych służb i instytucji z terenu gminy, które 

powinny być włączone w systemową pomoc dla 

rodziny, aktualizacja INFORMATORA.  

e) Informowanie w mediach lokalnych o miejscach 

pomocy znajdujących się na ternie gminy, powiatu i 

województwa. 

Pomoc osobom 

eksperymentującym i 

używającym narkotyki lub 

inne środki 

psychoaktywne. 

Wzrost wiedzy na temat 

przyczyn i skutków 

nadużywania alkoholu i 

używania środków 

psychoaktywnych.  

Ograniczenie dostępności 

do alkoholu i  środków 

psychoaktywnych. 

f) Działalność Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla 

osób uzależnionych i ich rodzin.  

g) Rozmowy terapeutyczne z rodzicami i młodzieżą 

eksperymentującą.  

h) Warsztaty edukacyjno-profilaktyczne, szkolenia. 

i) Edukacja mieszkańców gminy, w szczególności dzieci 

i młodzieży w zakresie  konsekwencji i prawidłowych 

zachowań związanych z używaniem alkoholu 

i nadużywaniem środków psychoaktywnych.  

j) Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 

k) Wsparcie psychiatryczne osób uzależnionych i ich 

rodzin. 

l) Szkolenie właścicieli sklepów i sprzedawców napojów 

alkoholowych - realizacja programu pn. „Tajemniczy 

klient” lub szkolenie. 

Liczba klientów PIK. 

Liczba osób biorących 

udział w warsztatach, 

szkoleniach. 

Liczba przeprowadzonych 

kontroli. 

15.400,00 Cały rok 

 

 II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony 

przed przemocą w rodzinie 

Cele pośrednie Zadania 
Wskaźniki osiągnięcia 

celu 

Środki 

finansowe 

Termin 

realizacji 

Rozpoznawanie zjawiska 

przemocy domowej. 

 

Udzielenie wsparcia 

i informacji o możliwościach 

uzyskania pomocy lub 

powstrzymania przemocy. 

 

a) Realizacja programów rekomendowanych przez 

Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych skierowanych do dzieci wszystkich 

grup wiekowych, rodziców i wychowawców. 

b) Inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy 

przemocy domowej. 

c) Przyjmowanie wniosków, sporządzanie „Niebieskich 

Kart”. 

d) Prowadzenie rozmów interwencyjnych oraz 

Liczba dzieci, 

młodzieży i osób 

dorosłych  

uczestniczących w 

zajęciach. 

Liczba osób 

zgłaszających się po 

pomoc do PIK w 

 

 

15.000,00 

 

 

Cały rok 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 2



  

 3 

Upowszechnienie informacji 

dotyczących zjawiska 

przemocy w rodzinie i 

możliwości jej przeciwdziałania 

w rodzinach z problemem 

alkoholowym.    

motywujących do podjęcia działań. 

e) Działalności Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego 

dla osób uzależnionych i ich rodzin (praca z ofiarami 

i sprawcami przemocy). 

f) Prowadzenie lokalnych działań informacyjno-

edukacyjnych. 

g) Włączanie się w ogólnopolskie akcje promujące 

życie w rodzinie bez przemocy. 

sprawach związanych 

z narkotykami, 

przemocą w rodzinie. 

Zwiększenie wiedzy na temat 

zdrowego stylu życia, który ma 

wpływ na zdrowie fizyczne                       

i psychiczne. 

 

Rozwijanie umiejętności 

radzenia sobie w sytuacjach 

zagrażających zdrowiu 

psychicznemu. 

a) Realizacja programów profilaktycznych, warsztatów 

szkoleniowo-edukacyjnych, np. „Przyjaciele 

Zippiego”, „Spójrz Inaczej” i innych 

zaproponowanych wg. potrzeb w danej grupie 

wiekowej.  

b) Uwzględnienie w Szkolnych Programach 

Wychowawczo-Profilaktycznych promocji zdrowego 

stylu życia.                              

Liczba dzieci i 

młodzieży biorąca 

udział w warsztatach, 

szkoleniach 

tematycznych. 

7.000,00 zł 

 

 

 

 

Cały rok 

Wspomaganie dzieci w rozwoju 

emocjonalno-społecznym. 

Wsparcie dzieci i młodzieży ze 

środowisk szczególnie 

zagrożonych poprzez realizację 

środowiskowych programów 

profilaktycznych. 

 

Zmniejszenie liczby rodzin, w 

których występuje przemoc w 

rodzinie, której przyczyną jest 

nadużywanie alkoholu, 

narkotyków. 

 

Wsparcie osób cierpiących z 

powodu rodzinnych obciążeń 

spowodowanych 

nadużywaniem alkoholu.  

Wspomaganie dzieci w rozwoju 

emocjonalno-społecznym. 

a) Prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych i 

opiekuńczo-wychowawczych. 

b) Współpraca interdyscyplinarna z przedstawicielami 

takich instytucji jak: Miejsko-Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej, Kuratorska Służba Sądowa, 

Komisariat Policji, Straż Miejska, Placówki Oświatowe, 

Poradnie Odwykowe, itp. 

c) Poszerzanie umiejętności i wiedzy uczniów z zakresu 

radzenia sobie z własnymi ujemnymi emocjami, ze 

stresem i zmniejszaniem niewłaściwych postaw 

rywalizacyjnych między rówieśnikami. 

d) Wspieranie działalności Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. 

e) Uczestnictwo przedstawiciela GKRPA w Zespole 

Interdyscyplinarnym, w szczególności w pracach 

grup roboczych. 

f) Organizowanie szkoleń i konferencji służących 

podniesieniu kompetencji w zakresie nawiązywania 

kontaktu oraz motywowania do zmiany 

zachowania, w tym uczestnictwa w programach 

Liczba dzieci i 

młodzieży objętej 

wsparciem. 

Liczba rodzin, w 

których założono 

Niebieską Kartę. 

Liczba posiedzeń 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego. 

Liczba spotkań grup 

roboczych z udziałem 

przedstawiciela 

GKRPA.  

Liczba wniosków 

skierowanych przez 

Zespół 

Interdyscyplinarny (ZI) 

do GKRPA w sprawie 

wszczęcia procedury 

 

 

 

 

 

 

 

2.000,00 zł 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 3



  

 4 

 

 

 

 

 

 

korekcyjno-edukacyjnych. 

g) Rozwijanie współpracy z przedstawicielami wymiaru 

sprawiedliwości (prokuratorzy, sędziowie , kuratorzy) 

w celu kierowania osób stosujących przemoc w 

rodzinie, do uczestnictwa w oddziaływaniach 

korekcyjno-edukacyjnych. 

h) Zapoznanie starszej młodzieży z prawnymi i 

moralnymi skutkami przemocy (np. spotkania z 

policjantami i terapeutami). 

zobowiązania do 

leczenia 

odwykowego. 

Liczba godzin i dni 

lekcyjnych 

opuszczonych bez 

usprawiedliwienia 

przez uczniów klas VIII 

szkoły podstawowej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 

narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, a także podejmowanie działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 

Cele programu Zadania Wskaźniki osiągnięcia 

celu 

Środki 

finansowe 

Termin 

realizacji 

 

Wzmocnienie poczucia własnej 

wartości dzieci i młodzieży. 

 

Rozwijanie umiejętności społecznych 

dzieci i młodzieży. 

 

Wzmocnienie poczucia więzi ze 

szkołą. 

Ograniczenie stosowania przemocy 

rówieśniczej w szkołach. 

Przeciwdziałanie wykluczeniom. 

Propagowanie wiedzy na temat 

zagrożeń związanych z używaniem 

narkotyków lub innych środków 

psychoaktywnych. 

 

Wzmocnienie kompetencji 

rodzicielskich     i wychowawczych 

a) Objęcie dzieci z klas I-III warsztatami 

wzmacniającymi poczucie  własnej wartości i 

rozwijanie umiejętności społecznych. 

b) Realizacja programów rozwijających 

umiejętności społeczne, przeciwdziałającym 

wykluczeniom, m. in. realizacja programu 

prowadzonego metodą ruchu rozwijającego 

według Weroniki Sherborne, Programu 

„Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej” i in. 

c) Podnoszenie kompetencji osób, które pracują w 

systemie rozwiązywania problemów 

alkoholowych, przeciwdziałania przemocy 

domowej oraz innych uzależnień– szkolenia 

wyjazdowe i stacjonarnem.in. szkolenie 

warsztatowe do prowadzenia rozmów metodą 

Dialogu Motywującego”. 

d) Realizacja programów, szkoleń i warsztatów 

skierowanych do uczniów i rodziców.  

e) Organizowanie szkoleń dla nauczycieli i innych 

osób prowadzących działalność profilaktyczno-

edukacyjną. 

f) Współpraca z mediami w zakresie 

Liczba klas objętych 

szkoleniami. 

 

Liczba uczniów 

biorących udział w 

szkoleniach. 

 

Liczba  rodziców i 

nauczycieli biorących 

udział w szkoleniach. 

 

Liczba 

przeprowadzonych 

szkoleń. 

 

Liczba zrealizowanych 

zajęć, 

przeprowadzonych 

warsztatów i in. szkoleń. 

 

25.000,00 Cały rok 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 4



  

 5 

nauczycieli. 

 

Dostarczenie wiedzy na temat 

środków psychoaktywnych. 

 

 

 

przekazywania wiedzy nt. profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych, 

przeciwdziałania narkomanii i przemocy w 

rodzinie, działań profilaktycznych 

podejmowanych w gminie (artykuły w prasie i 

audycje w TVL czy wspólne organizowanie 

happeningów lub kampanii profilaktycznych). 

g) Prenumerata czasopism specjalistycznych lub 

zakup książek i ulotek, itp. 

h) Udział w kampaniach społecznych, 

ogólnokrajowych,  np. „Zachowaj Trzeźwy 

Umysł”. 

i) Aktualizacja „Informatora” o miejscach pomocy 

psychospołecznej i prawnej. 

j) Realizacja programów/kampanii skierowanych 

do rodziców i nauczycieli.  

 

 

 

 

 

 

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii 

Cele programu Zadania 
Wskaźniki 

osiągnięcia celu 

Środki 

finansowe 

Termin 

realizacji 

Wsparcie działań 

samopomocowych osób 

uzależnionych i ich rodzin 

a) Udostępnienie pomieszczeń, które są nieodpłatnie 

użytkowane   przez grupę AA „Pojednanie”.   

b) Zatrudnienie gospodarza pomieszczeń, ponoszenie 

kosztów np. telefonu, RTV, energii elektrycznej. 

Zachowanie 

dotychczasowego 

funkcjonowania 

grupy. 

17.000,00 Cały rok 

 

V. Dostarczenie wiedzy mieszkańcom o szkodliwości i skutkach naużywania alkoholu i używania innych substancji psychoaktywnych 

Cele programu Działania Wskaźniki 

osiągnięcia celu 

Środki 

finansowe 

Termin 

realizacji  

Zmniejszenie problemu 

nietrzeźwych kierowców. 

Dostarczenie wiedzy na temat 

FASD(zespołu uszkodzeń 

związanych z działaniem alkoholu 

w okresie prenatalnym). 

Zwiększenie wiedzy na temat 

zagrożeń wynikających z używania 

a) Zakup materiałów edukacyjnych dla kandydatów 

na kierowców, informacyjnych dla funkcjonariuszy 

policji, którzy będą rozpowszechniać  je wśród 

kierowców. 

b) Zamówienie i realizacja kampanii ogólnopolskich. 

c) Zakup materiałów edukacyjnych dla klientów, 

terapeutów  PIK, przyszłych rodziców i kobiet w 

ciąży. 

d) Edukacja rodziców i młodzieży na temat 

Liczba kampanii, 

zakupionych 

materiałów. 

Liczba szkoleń.  

8.000,00 

 

Cały rok 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 5



  

 6 

środków odurzających, substancji 

psychotropowych a także 

suplementowania. 

profilaktyki FASD. 

Dział 851 – Ochrona Zdrowia Rozdział 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi – 220 000,00 zł.                                                                                                                                                                     

Dział 851 – Ochrona Zdrowia Rozdział 85153 – przeciwdziałanie narkomanii - 70 000,00 zł 

 

Opracowała: Marlena Czerwiak -  koordynator ds. uzależnień i zdrowia i profilaktyki. 

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 6



UZASADNIENIE

Art.1 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi stanowi, że: ,,Organy administracji rządowej i jednostek

samorządu terytorialnego są obowiązane do podejmowania działań zmierzających do

ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania,

inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie

sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy,

przeciwdziałania powstawaniu oraz usuwanie następstw nadużywania alkoholu, a także

wspierania działalności w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy".

W art. 4' ust. 1 ww.  ustawy zostały wyszczególnione zadania, jakie powinna realizować

gmina w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych (GPPU). Z kolei art. 4' ust. 2 nakłada na radę gminy obowiązek uchwalania

GPPU corocznie.

Zgodnie z art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii do

zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych z przeciwdziałaniem

narkomanii. Połączenie zadań wynikających z ustaw o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu narkomanii jako jednego dokumentu pozwoli realnie, według potrzeb

rozdysponować budżet na wszystkie omawiane sfery życia.

Na realizację zadań, o których mowa w GPPU przeznaczone zostaną dochody z opłat za

zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Na rok 2020 zaplanowano wydatki

w wysokości 290.000 zł, w tym 75.000 zł to środki przeznaczone na przeciwdziałanie

narkomanii. Ponadto Program, zgodnie z ustawą, określa zasady wynagradzania

członków GKRPA. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w gminie Barcin na 2020 rok został opracowany

zgodnie z ww. obligatoryjnymi zadaniami oraz potrzebami występującymi na terenie

gminy Barcin. W świetle powyższego podjęcie uchwały w przedmiotowej sprawie jest

konieczne i zasadne.

Id: 385DF5BE-DE97-48BA-85C3-F452468A3617 Strona 1


		2019-12-24T08:47:00+0100




